
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XLV -  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONE: 

 12) Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, la Società Orlandina 

Basket,  ed il Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D. 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  86361 del  24.11.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  460 /2017 



2 
 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.10.2017 

Oggetto: Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, la Società Orlandina 

Basket,  ed il Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D. 

 Premesso che: 

 l’Università degli Studi di Messina (di seguito denominata Università) ha come compito 

primario la formazione pre e post laurea, ivi compresi la formazione permanente, 

l’aggiornamento culturale e professionale in relazione alle attività formative nell’ambito 

dello sport e del movimento umano e alle esigenze della società, nonché la ricerca 

scientifica nell’ambito delle scienze dell’attività motoria; 

 la stessa, infatti, in tale ottica ed anche in attuazione delle leggi sul diritto allo studio, cura 

la realizzazione di impianti sportivi e ricreativi, di residenze e di altri servizi collettivi, a 

favore di quanti in essa operano; 

 ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, l’Università promuove, anche in collaborazione con altri 

soggetti pubblici e privati, iniziative volte a favorire l’orientamento degli studenti nella 

scelta dell’indirizzo di studio, l’assistenza di essi durante lo svolgimento dei corsi e 

l’avvio alle professioni; 

 a tal fine persegue obiettivi formativi legati alla comprensione, alla progettazione, alla 

conduzione, alla gestione delle attività motorie a carattere educativo, rieducativo, 

preventivo, sportivo, adattato, nonché al mangement dello sport; 

 nell’ambito dell’attività curriculare sono attivati, presso l’Università, il Corso di laurea 

triennale in Scienze Motorie, Sport e Salute (Scienze Motorie del vecchio ordinamento) 

nonché il Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie 

preventive e Adattate; 

 nell’ambito delle attività formative dei suindicati Corsi sono comprese quelle di stage e/o 

tirocinio, di cui una parte viene svolta presso le strutture sportive universitarie ed una 

parte presso altri soggetti convenzionati con l’Università; 

 gli studenti dei suindicati corsi sono tenuti ad acquisire specifiche professionalità in 

ambito motorio e sportivo, mediante l’esecuzione di attività pratiche;  

 gli impianti sportivi universitari e le relative aree di pertinenza sono attualmente gestiti 

dal Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D. (denominato C.U.S. 

UNIME A.S.D., affiliato all'Ente nazionale C.U.S.I., giusta delibera del 12 dicembre 

2013) in seguito alla stipula di una convenzione, al fine di riorganizzarne su basi nuove la 

relativa gestione, concentrando i compiti gestionali in capo a un unico soggetto 

affidatario, ferma la supervisione e la vigilanza dell'Università; 



4 
 

 allo scopo di valorizzare la funzione sociale e di aggregazione degli impianti sportivi 

universitari nei confronti di tutti gli utenti, con nota del 4.04.2016 (assunta al protocollo 

universitario al n. 21172), l’Università ed il C.U.S. UNIME A.S.D. hanno stipulato un 

protocollo avente ad oggetto – sino al mese di giugno 2017 e successivamente sino al 

30.12.2018 - l’affidamento in gestione, da parte dell’Università al C.U.S. UNIME 

A.S.D., delle residenze universitarie presso la Cittadella sportiva, dei locali siti nella 

palazzina E, piano terra (della Cittadella sportiva) per la gestione operativa delle 

suindicate residenze, nonché l’affidamento al C.U.S. UNIME A.S.D. della gestione 

logistica degli eventi e delle manifestazioni sportive che si svolgono nell’Anfiteatro 

presso la Cittadella sportiva. 

 la Società Orlandina Basket (di seguito denominata solo Società) intende attivare dei 

percorsi formativi dedicati agli studenti universitari, allo scopo di diffondere le 

opportunità di Placement post universitario; 

 stante quanto sopra, le parti hanno redatto una bozza di convenzione, valida fino al 30 

settembre 2019, al fine di condividere obiettivi comuni per la diffusione dei valori dello 

sport, quale fenomeno di carattere culturale di grande importanza, che costituisce un 

valore fondamentale per l’individuo e per la società; 

 con tale accordo la Società si impegna a promuovere attività formative presso le proprie 

strutture e presso gli impianti sportivi universitari per lo svolgimento sia delle attività di 

stage e/o tirocinio che delle attività previste dai Corsi di Laurea promossi dall’Università. 

La Società si impegna altresì a ospitare una selezione di studenti tra i più meritevoli ad 

assistere alle competizioni nazionali e internazionali in cui è impegnata la squadra; 

 l’Università e il C.U.S. UNIME A.S.D, a loro volta, si impegnano, ove le esigenze 

istituzionali lo consentano e secondo modalità che verrano successivamente determinate, 

a mettere a disposizione gli impianti sportivi e le residenze della Cittadella per sostenere 

le iniziative sportive promosse dalla Società;  

Visti 

 lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l’art. 38; 

 il testo della Convenzione redatta tra l’Università degli Studi di Messina, la Società 

Orlandina Basket ed il Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D.;  

 

Propone 

di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, la Società 

Orlandina Basket ed il Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D., il cui testo 

è allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 
Allegati: 

1) Testo della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, la Società Orlandina Basket ed il 

Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D.; 


